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
to tecnológico, área de par-
ques industriais apropria-
dos, na área da educação,
faculdades. Mas na realida-
de, acho que temos que
valorizar o que há aqui, e
há muito coisa boa. Deve-
mos procurar acreditar
mais em nossa cidade, o
povo paraisense precisa
acreditar mais em Paraíso,
não tem que sair para com-
prar fora entre outras coi-
sas, tem que procurar se
informar mais sobre o que
há em Paraíso. Falhas,
toda cidade tem, mas pro-
curar fazer uma critica
construtiva. Isso é muito
importante. Nós temos um
Hospital do Coração, há
coisa melhor que isso para
a nossa região? É um
exemplo. Umas das coisas
que acho que precisa tam-
bém é integrar a Santa
Casa juntamente com a
Faculdade, nós temos um
escola de enfermagem e a
faculdade é muito boa, é
excelente. Nós precisamos
aproveitar o que temos.
Além disso, para melhorar,
acredito que precisamos
dar mais oportunidades ao
jovem para estar estudan-
do aqui, com um custo

Wiliam Martoni é empresário e mantém empresa criada pelo pai Benedito Martoni há 60 anos

mais barato, mas para isso
teria que haver intervenção
do Governo Federal e Es-
tadual e dar mais participa-
ção para a gente que ao
invés de mandar recursos
para fora, de podermos
destinar as nossas esco-
las para capacitar nossos
alunos. Se não houver edu-
cação e conhecimento,
não tem jeito. Com isso o
desenvolvimento vem au-
tomático.

J.S: Qual o balanço
que você faz desses 60
anos e sua expectativa
para futuro?

W.M.: Primeiramente,
eu quero só agradecer a
Deus. Eu sou uma pessoa
imensamente feliz, tenho
uma família maravilhosa,
meus irmãos, minha mãe,
meus colaboradores da
loja. Só tenho a agradecer
a Deus, aos nossos clien-
tes que sempre confiaram
na nossa empresa, aos
amigos, só tenho a agrade-
cer. A nossa expectativa é
continuar crescendo e for-
talecer nossa marca, a
Martoni Construai, e conti-
nuar trabalhando correta-
mente e levar segurança
para nossos clientes, com
bons preços e produtos.
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Fechamento: Quinta-feira, 15 horas Número: 1341

Excelente oportunidade para adquirir sua casa própria!
Agende já seu horário de visita.

 Maristela Imóveis (35) 3531-3544 / 3531-4967
TEL: 9-8863-5552 9-8863-5553 (VIVO)

APARTAMENTOS A VENDA:

Centro   R$ 290.000,00 Cód.: 670 Área: 122 m²
3 DORM SENDO 1 SUÍTE, TODOS OS DORM COM ARMÁRIOS, SALA,
COZ, BANH SOCIAL, LAVAND, DEPEND DE EMPREGADA COM W.C. 01
VAGA DE GARAGEM. PORTEIRO 24 HORAS.

Centro   R$ 260.000,00 Cód.: 1.028
2 DORM, SALA, COZINHA, AREA DE SERV, SACADA, BANH SOCIAL,
DEPEND DE EMPREGADA C/ W.C.. TACO E PISO FRIO.

Centro   R$ 470.000,00 Cód.: 1.156
2 DORM, SALA, COZINHA, AREA DE SERV, SACADA, BANH SOCIAL,
DEPEND DE EMPREGADA C/ W.C.. TACO E PISO FRIO.

Centro   R$ 350.000,00 Cód.: 1.418
3 DORM, SENDO 1 SUÍTE, TODOS OS DORM COM ARMÁRIOS, SALA,
COZINHA COM ARMÁRIO, BANH SOCIAL, LAVAND, DEPENDÊNCIA DE
EMPREGADA COM W.C., 01 VAGA DE GARAGEM. TACO RECÉM
SINTECADO.

Jd Vitória R$ 290.000,00 Cód.: 1.143 Área: 86m²
3 DORM. SENDO 1 SUÍTE, TODOS DORM COM ARMÁRIOS. SALA P/
AMBIENTES, BANH SOCIAL, COZINHA PLANEJADA, BANHEIRO, ÁREA
DE SERVIÇO, 02 VAGAS DE GARAGEM. RECÉM CONSTRUÍDO.

Jd Coimbra R$ 130.000,00 Cód.: 915
2 DORM, SALA, COZINHA, BANH SOCIAL LAVAND, 01 VAGA DE

GARAGEM DESCOB.

IMÓVEIS A VENDA:

Centro  R$1.000.000,00 Cód.: 1.245
Área do Terreno:  525m² Área construída: 315m²
3 DORM, SENDO 1 SUÍTE, SUÍTE COM CLOSET, 02 DORM COM
ARMÁRIOS, CORREDOR COM ROUPEIRO, SALA PARA 03 AMBIENTES
COM JD DE INVERNO, COZ COM ARMÁRIOS, BANH SOCIAL, ÁREA
PARA CHURRASCO COM COZ, DESPENSA E BANHEIRO. EXCELENTE
ÁREA DE LAZER COM PISCINA E QUIOSQUE. EXCELENTE
ACABAMENTO.

Jd. Canadá  R$ 145.000,00 Cód.: 1.563
 Área do Terreno:202 m² Área construída:  69 m²
2 DORM SALA, COZ, BAN, ÁREA DE SERV, ENTRADA DE GARAGEM P/
03 CARROS. LAJE E PISO FRIO. EM CONSTRUÇÃO.

Jd Daniela   R$ 385.000,00 Cód.: 114
Área do Terreno: 250 m²Área construída: aprox 150 m²
3 DORM, SENDO 1 SUITE, SALA, COPA-COZ, BANH SOCIAL, LAVAND.
LAJE E PORCELANATO. RECÉM CONSTRUÍDA.

Jd Europa  R$ 200.000,00 Cód.: 1.329
Área do Terreno:  318m²
02 DORM, SALA, COZINHA, BANHEIRO SOCIAL, ENTRADA DE
GARAGEM P/ VÁRIOS CARROS. LAJE E PISO FRIO. ACEITA TROCAR
POR LOTES.

Jd. Europa R$ 265.000,00 Cód.: 124
Área do Terreno:  300m² Área construída: 170 m²
3 DORM, SENDO 1 SUITE,SALA, COZ ,BANH SOCIAL, GARAGEM.LAJE
E PISO FRIO. EDICULA COM 1 DORM, COZ E BANH SOCIAL.  ACEITA
TROCA.

Jd. Mediterranee   R$ 350.000,00 Cód.: 1.278
Área do Terreno: 250m² Área construída:  164 m²
3 DORM, SENDO 1 SUITE, SUÍTE COM CLOSET, SALA, COZINHA,BANH
SOCIAL, ÁREA DE SERV,GARAGEM PARA 02 CARROS COBERTOS E
01 DESCOBERTO,ÁREA DE CHURRASCO COM DESPENSA E BANH.

Jd. Planalto R$ 180.000,00 Cód.: 159
Área do Terreno: 300m²
3 DORM, SALA, COZ, BANH SOCIAL, ÁREA DE SERV. LAJE E PISO
FRIO.

Lagoinha  R$ 650.000,00 Cód.: 182
Área do Terreno: 190m² Área construída:  280 m²
SOBRADO COM: 4 DORM, SENDO 2 SUITES, 1 SUITE  COM HIDRO.
ARMÁRIOS EM 3 DORM, SALA DE VISITAS, SALA DE TV,  COZ  COM
ARMÁRIOS, BANH SOCIAL, LAVAND, GARAGEM PARA 02 CARROS,
TACAO DE YPE.

Mocoquinha   R$ 210.000,00  Cód.: 1.162
Área do Terreno:  170m² Área construída:  140m²
3 DORM, SALA, COPA E COZINHA, BANHEIRO. EDICULA C/ 01 SUÍTE,
LAVANDERIA, LAJE E PISO FRIO. GARAGEM P/ 02 CARROS.

Paraíso do Bosque  R$ 160.000,00 Cód.: 965
Área do Terreno:  250m² Área construída:  120m²
3 DORM, SALA, COPA-COZ, EDICULA C/ BANH SOCIAL, ÁREA DE SERV,
GARAGEM P/ 01 CARRO COBERTO E 02 DESCOBERTOS.

San Genaro  R$ 180.000,00 Cód.: 1.401
Área do Terreno:  180m² Área construída: 119m²
3 DORM, SALA, COZ, BANH SOCIAL, COPA, COZ EXTERNA COM
GABINETE COM ÁREA PARA FESTA COM W.C., DESPENSA,
LAVANDERIA, GARAGEM P/ 02 CARROS. LAJE, TACO E PISO FRIO.

San Genaro  R$ 180.000,00 Cód.: 1.401
Área do Terreno:  180m² Área construída: 119m²
3 DORM, SALA, COZ, BANH SOCIAL, COPA, COZ EXTERNA COM
GABINETE COM ÁREA PARA FESTA COM W.C., DESPENSA,
LAVANDERIA, GARAGEM P/ 02 CARROS. LAJE, TACO E PISO FRIO.

S. José I  R$ 650.000,00 Cód.: 611
Área do Terreno: 670m² Área construída: 300m²
4 DORM, SENDO 2 SUITES, SALA, COPA COZ, BAN, AREA DE SERV
COM DESPENSA, CANIL, GARAG P/2 CARROS, AREA PARA
CHURRASCO COM PISCINA, LAJE E PISO FRIO.

Verona  R$ 160.000,00 Cód.: 1.435
Área do Terreno: 240m² Área construída: aprox 80m²
2 DORMI, SENDO 1 SUÍTE, SALA, SALA DE TV, COPA-COZ, BANH
SOCIAL, ÁREA DE SERV, ENTRADA DE GARAGEM P/ 04 CARROS.
FORRO DE P.V.C. E PISO FRIO.

Vl. Formosa R$ 250.000,00  Cód.: 1.593
Área do Terreno: aprox 220m² Área construída: aprox 90m²
3 DORM, SALA, COZ, BANH SOCIAL, ÁREA DE SERV, GARAGEM P/ 02
CARROS. LAJE E PISO FRIO.

Vl Helena R$ 220.000,00  Cód.: 1.186
Área do Terreno: 240m² Área construída: 120m²
3 DORM, SENDO 01 SUITE, BANH SOCIAL,COPA-COZ, SALA, AREA DE
SERV,GARAGEM P/ 02 CARROS,LAJE E PISO FRIO.

Vl Mariana R$ 120.000,00  Cód.: 1.508
Área do Terreno: 240m² Área construída: 120m²
3 DORM, SALA, COPA-COZ, BANH SOCIAL, LAVAND, DESPENSA, LAJE
E PISO FRIO.

Vl Santa Maria R$ 400.000,00  Cód.: 1.488
Área do Terreno: 390m² Área construída: 200m²
3 DORM, SENDO 01 SUITE, ARMÁRIOS EMBUTIDOS NA SUITE  E EM
1 DOS DORM, BANH SOCIAL, SALA P/ 02 AMBIENTES ,COZINHA AMPLA
COM ARMÁRIOS, ÁREA DE SERV, ÁREA DE CHURRASCO COM PIA,
CHURRASQUEIRA, BANHEIRO E DESPENSA , LAJE  E PISO FRIO,
CONSTRUÇÃO DE TIJOLINHOS, GARAGEM PARA 03 CARROS + 02
DESCOBERTOS, CERCA ELÉTRICA E PORTÃO ELETRÔNICO.

Vl Verde R$ 125.000,00  Cód.: 1.291
Área do Terreno: 200m² Área construída: 55m²
2 DORM, SALA, COZ, BAN, ÁREA DE SERV, ENTRADA DE GARAGEM P/
02 CARROS. LAJE E PISO FRIO. RECÉM CONSTRUÍDA.

 KIT NET PARA FINS COMERCI-
AIS/INDIVIDUAL PARA RESI-
DÊNCIA: Rua Tiradentes,
1.173, esquina com Geraldo
Marcolini. Tratar 9 9842-4251
– 9 9726-4063 – 9 8437-0316

• APARTAMENTO VENDO: 2
QUARTOS, NO EDIFÍCIO CRE-
DIREAL. TRATAR DIRETO: (35)
3531-1626

• ALUGA-SE CASA VILA
MARIANA: COM 2 QUARTOS,
SALA, COZINHA, BANHEIROS
E + DEPENDÊNCIAS. Tratar fo-
nes 99167-4145 (tim), 99120-
8252 (oi) e 99167-4154 (tim),
direto com o proprietário na
Rua Ítalo Nicolini, 37 Jardim In-
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
medidas exatas do leito: se
ela era alta e os pés so-
bressaiam da borda, ele os
amputava com um macha-
do; se era baixa e tinha es-
paço de folga, ele esticava
os membros com cordas e
roldanas.

Uma das características
dos mitos é sua riqueza sim-
bólica que admite várias lei-
turas. Procusto, por exem-
plo, é símbolo do precon-
ceito. Na sua obsessão ele
tornava suas vítimas do
mesmo tamanho, esticando
ou cortando-lhes os mem-
bros. Conotativamente, os
preconceituosos cometem
um crime semelhante, ten-
tando moldar as pessoas
no leito doentio da sua in-
tolerância.

Vou mais além. Vejo o
leito do nosso anti-herói
também como símbolo da
vida, em relação aos so-
nhos. Quando somos jo-
vens, eles se excedem, são
tantos que, para sua reali-
zação é necessário podar
alguns. Quando chega o
amadurecimento, a velhice,
parece que a alma cansa
de sonhar (ou é pessimis-
mo gerado pelas decep-

(*) Ely VIeitez Lisboa

O LEITO DE
PROCUSTO

ções?). Quase toda pessoa
madura restringe sonhos,
assuntos, desejos, às ne-
cessidades mais simples,
como a preocupação com a
saúde, o vezo de falar so-
bre doenças, aposentado-
ria, remédios, como foi na
última consulta e/ou cirur-
gia. A alma adoece? O es-
pírito empobrece, cansa-
se? Sempre que se encon-
tra uma pessoa idosa, re-
pleta de sonhos, alegre,
com muita jovialidade, es-
panta-se diante da possível
inadequação. É preciso
que se analise tal procedi-
mento. Há pouco tempo, eu
estava em um Hospital, es-
perando o resultado de um
exame de rotina. Ao meu
lado sentou-se uma velhi-
nha simpática, cabelinho
branco até o ombro. OIhou-
me, cheia de tristeza e dis-
se: "A velhice é terrível... Só
se esperam doenças e mor-
te"... Perguntei sua idade.
Já tenho setenta, disse ela.
Comecei a sorrir. Eu tinha
setenta e quatro, havia qua-
tro anos eu me casara de
novo, cheia de planos e so-
nhos. Por alguns minutos,
tentei mostrar à velhinha
triste, que a esperança não
morre e aos setenta anos,
pode-se sonhar, ser feliz.
Ela me olhou, cética, como
se eu fosse louca. Dali a
pouco recebi meus resulta-
dos, que estavam ótimos e
fui para a casa, muito frus-
trada, porque não consegui
convencer a minha velhinha
pessimista.

Naquela manhã aprendi
mais uma grande lição: uma
das maneiras de driblar a
inexorabilidade do envelhe-
cimento e da morte é cami-
nhar para a velhice manten-
do o espírito jovem. E, sem
dúvida, o grande alimento
é o sonho. Sonhar é expe-
rimentar um pouco de eter-
nidade.

(*) Ely Vieitez Lisboa é escritora
E-mail: elyvieitez@uol.com.brs

A L Z I R O
Corretor de Imóveis

Se você tem intenção de comprar sua casa própria através de
financiamento da Caixa Econômica Federal, ou de outras insti-
tuições financeiras, procurem-nos e lhes daremos toda asses-
soria necessária para que você faça um excelente negócio.

Creci 14.167-MG
Fones: (35) 9915-1593 * 35-8838-9229 * 35-8417-3949 * 35-9157-3385

PREÇOS LOTES
R$ 45 mil Lote Jd Itamarati, bem localizado,   265,00m2, rua asfaltada,

totalmente murado.
R$ 70 mil Lote Vila Helena, atrás da ACISSP,   265,90m2, rua asfaltada,

murado um  lado e nos fundos.

PREÇOS R U R A I S
R$ 35 mil CHÁCARA no Cond. Cachoeira, área de  1.978,00m2.
R$ 45 mil CHÁCARA no Cond. Cachoeira, área de  2.250,00m2.
R$ 50 mil CHÁCARA no Cond. Matrinchâ, área de  4.550,00m2, aceita-se

CARRO, CAMINHÃO, TRATOR ...
R$ 160 mil CHÁCARA no Cond. Cachoeira,  casa com 04 dormitórios, 02

banheiros, sala 02 amb, cozinha, lavanderia, varanda, área
2.250,00m2.

R$ 160 mil  Sítio 4 alq e meio,  casa p/reformar, pasto, próximo imagem São
Sebastião

R$ 350 mil Sítio 8 alq e ½,   água, casa, eletricidade,  boa topografia,
prox.imagem São Sebastião

PREÇOS APARTAMENTOS
R$300 mil Apto Praia Grande-SP, 02 qtos (01 suíte), sala de visitas, cozinha

e sala de estar,  banh social, lavanderia, garagem 01 auto, piscina
comunit.aquecida e coberta,  edif frente p/mar, docum. Ok p/
financ.

PREÇOS RESIDÊNCIAS
R$ 80 mil Casa Res.Morumbi, 02 qtos, sala, cozinha, banheiros soc., lavand

COB, espaço garagem div.autos, terr. 250m2
R$ 120 mil Casa Bairro São Judas, 02 dormit, sala, cozinha, banh soc,

lavand.cob, garagem div. Autos, terreno 250m2.
R$ 125 mil Casa Res. Vila Verde, 02 dormitórios, sala, cozinha, banh social,

garagem, lavanderia, terr. 200m2
R$ 125 mil Casa Nova Res. Diamantina, 02 dormitórios, sala, cozinha, banh

social, garagem, lavanderia
R$ 125 mil Casa Bairro São Judas (próximo igreja do S.Judas), 02 qtos,

sala de visitas e de jantar, cozinha, banheiro soc,  garag 01 auto
cob, lavand,

R$ 130 mil Casa Res.Azul Ville, 02 qtos, sala, cozinha, banheiro soc, espaço
garag 03 autos, lavand,

R$ 130 mil Casa Lot Riviera, 02 qtos, sala, cozinha, banheiro soc, garag 02
autos, lavand,

R$ 135 mil Casa Conj.Res Santa Tereza, 03 qtos(01 suíte), sala, cozinha,
banheiro soc,  garag COB.04 autos, lavand.cob, churrasqueira

R$ 135 mil Casa Lot Riviera, 03 qtos, sala, cozinha, banheiro soc, garag 02
autos, lavand,

R$ 140 mil Casa Jd Acácias, 03 qtos, sala, cozinha, banheiro soc, espaço
garag div. automóveis.

R$ 140 mil Casa Res.AzulVille, 02 qtos, sala, cozinha, banheiro soc, espaço
garag div. automóveis.

R$ 170 mil Casa Nova Jd Canadá, 03 dormit(01 suítes), sala, cozinha, banh
soc, lavand.cob, espaço de garagem 03 autos

R$ 170 mil Casa Nova Vila Helena, 02 qtos(01 suíte), sala, copa-cozinha,
banheiro soc, garag 02 autos, lavand ,

R$ 220 mil Casa Vila Mariana, 03 qtos (01 suíte), sala, copa, cozinha, banheiro
soc, garag COB  01 auto , lavanderia cob.

R$ 220 mil Casa Vila Santa Maria(prox.centro), 03 qtos (01 suíte), sala,
cozinha, banheiro soc, garag COB  02 autos , lavanderia cob.

EXCELENTE OPORTUNIDADE DE NEGOCIO

CASA RESIDENCIAL ALTO PADRAO
Ótima residência, nas proximidades do Pronto Socorro e
Escola Benedito Calafiori, com 03 dormitórios sendo 01 suite
com closet e hidromassagem, todos com armários, ar
condicionado, sala de estar, sala de tv, copa- cozinha completa,
wc social,lavanderia com armários, garagem para 04 quartos,
no quintal área para lazer com cozinha, dormitório, wc.
Excelente acabamento tudo de primeira.  Valor : R$ 410.000,00.

VENDAS: CECILIA DIAS CORRETORA DE IMÓVEIS
Tel: (35)3531-4755 ou (35) 98868-3217.

Rua Pinto Ribeiro, 819 - Centro - São Seb. do Paraíso-MG

LOJA BEM MONTADA
VENDO, LOJA DE CON-
FECÇÃO E ACESSÓRIOS
FEMININOS E MASCULI-
NOS. EXCELENTE PONTO
E BOA CLIENTELA. TRA-
TAR 9 8428-4959.

VEÍCULOSVEÍCULOS
• 1 MÓVEL RACK E 1 MESA

PARA TV COM GAVETAS: em
bom estado. Tratar pelo fone 3558-
7015

•  VENDO SEMENTES
PARA PASTAGENS: tenho to-
das as cultivares certificadas pelo
ministério da agricultura. Valdir
Marques 98409-5354 e 99747-
5354 ou valdirap marques @
gmail.com

• OFEREÇO MEUS SERVI-
ÇOS COMO TÉCNICA DE EN-
FERMAGEM DOMICILIAR E
CUIDADORA: Prestação de servi-
ço como: curativos, banhos, medi-
cações etc.. Com experiência com 10
anos na área. Acompanho em via-
gens e internações. Tratar com
Grasiele 9 8713-8725

DIVERSOSDIVERSOS
• L200 outdoor: vendo, preta,

em ótimo estado de conservação.
Tratar 98428-1268

• FOX 1.6  Trend – Vende-se,
completo, 2014, prata, único dono,
com 68 mil km. R$ 31.500,00 Tra-
tar  (35) 9 9802-4747.

• MOTO 125 BIZ: vendo, cor
preta, ano 2011, ótimo estado con-
servação, documentação em dia, R$
6.200,00 ou troco por moto Biz
no valor de R$ 3.200,00. Tratar cel.
9 8821-9440 (oi) e 9 9235-8300
(tim)

• F4000: VENDO, BRANCA,
EM ÓTIMO ESTADO DE CON-
SERVAÇÃO. TRATAR 98428-
1268

• COROLA XEI  2003 -  Ven-
de-se, mecânico, bege, com 84.800

km originais, nota fiscal, manual,
proprietário não fumante. R$ 24 mil.
Tratar tel. (35) 9 98716790.

• BESTA KIA GS: vendo, 12
lugares, ano 1999, pneus 90% de
borracha. Tratar (35) 9 9826-5976
ou (35) 9 9848-9673 falar com Ed-
son

• PÁLIO 88/89: vendo, 4 por-
tas, preto e documentos ok. Tratar
9 9965-1821 e 9 9906-5073

LEIA OS SALMOS 33, 34 e 70 por 3
vezes ao dia, 3 dias consecutivos,
PUBLICAR NO 4 DIA. Faça 2 pedi-
dos difíceis e 1 impossível. Mesmo
que não acredite, verá o que aconte-
cera. E.S.M.

ORAÇÃOORAÇÃO

TERRENO
VENDE-SE, LOCALIZADO NO
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